te. Verbigratia. Dentur duo hoies quorum onus sit abstinens et alter gulosus naturaliter multo amplius uiuet abstinens. Dicunt medici quod plures interficit cibum quam gladius cum in moriantur tot in preliis et in guerris. Ideo temperate comedere et bibere debemus. Nota quod legitur de magno alexandro qui cum fuisset monarcha et fuisset in oriente ad Brachmanas: admirans de eorum antiquitate cogitauit quod aliquas medicinas debebant habere ex quibus eorum vita conseruabatur et querens ut ea sibi ostenderet ut ipsa ueretur. Qui dixerunt quod non placeret sibi. Respondit quod imo. Tunc dixerunt sibi quod eorum medicina erat temperantia: quod semel in die comedebat de uno solo cibo: et non placuit ei. De hac dicit scriptura. Noli auidus esse in omni epulatione: et non te effundas super omnem escam. In multis enim escis erit infirmitas et auiditas appropinquabit usque ad cholera. Propter crapulam multi obierunt qui autem abstinens est adijciat vitam. Ecclesiastici. xxxvij. Nota sicut dicunt medici quod prima digestio debet fieri in olla secunda in ore: tertia in stomacho. Item non te effundas super omnes escas. Nota quod diuites tam laicos quam ecclesiasticos qui utuntur multis escis et de qualibet uolunt comedere et confundunt sibi stomachum: quod quilibet cibum habet suam digestionem. Ideo dicit in multis escis erit infirmitas. Quod sicut in olla in qua de quoquoque de boue et de porco et de pullo etc. quando unum cibum est coctum alium est presumptum propter hoc magni domini et plati uiuunt parum: idem dicit propter crapulam. id est crudam epulam secundum etymologiam multi obierunt. Qui autem abstinens est adijciat vitam. Quarta ciuitas in alto monte cita est quanta. Item quod est prima theologalis. id est si spes que ostendit cum dicitur. Disce ubi sit victus: sed quare dicitur victus: quod tota spes christiana consistit in victu: quod victus sacre eucharistie est radix spei nostre. Non quod sicut totum malum destructionis nostre humane nature uenit ex cibo. id est uentito. Sic uult deus quod totum bonum nostre saluationis ueniat ex cibo eucharistie. Querit sanctus Thome in. iij. viij. sacramentum eucharistie sit ita necessarium quod sine illo non possim saluari. Et arguit quod non est ita necessarium quod pueri absque comunionem saluantur. Sed finaliter respondet determinando quod nullus potest saluari nisi uirtute

huius sacramenti. Quid ergo de pueris etc. Respondet per tale similitudinem quod quando homo comedit in prandio uel cena: solum unum membrum corporis. id est os comedit et recipit cibum et omnia alia membra reficiuntur. Ita de sacramento altaris. Tota christianitas est unum corpus fide et charitate conuictum habens multa membra. Sacerdos est os huius corporis. Cum ergo sacerdos comedit omnia membra reficiuntur. Ideo etiam pueri qui sunt membra huius corporis. Ideo dicit ecclesia in collecta. Refecti cibo potius celesti deus noster. non dicit refectus de cibo sacerdotis. Si dicatur ex quo iam comitatur ore sacerdotum audiendo missam. Quid ergo oportet nos comitari in pascha. Respondet quod duplex est comitatio. id est spiritualis et sacramentalis. Comitatio spiritualis fit quotiescumque homo audit missam in charitate: tunc homo comitatur spiritualiter tanquam membrum ecclesie. Alia est comitatio sacramentalis que precipitur fieri semel in anno. id est in pascha: ad quam tenentur omnes utriusque sexus cum ad annos discretionis peruenerint. De ista uirtute spei dicit dauid. Oculi omnium in te sperant domine et tu das escam illorum in tempore opportuno: sed in missa quod illud tempus est ordinatio. Epis tuam manum tuam: et imple omne animal benedictione. ps. xvij. Sexta est fides: ubi disce ubi sit lumen oculorum. Sed quare nominatur sic. Respondet quod sicut corpus habet duos oculos quibus uidet: ita anima habet duos respectus tanquam oculos: scilicet respectum diuinitatis christi quasi oculum dextrum et respectum humanitatis eius quasi oculum sinistrum. In his duobus consistit tota fides catholica que habet quattuordecim articulos fidei. id est septem diuinitatis et septem humanitatis: et omnes simul continentur in Credo in deum. Benedictus est ille qui habet istos duos oculos claros et bonos: de quibus dicit christus. Non turbet cor uestrum neque formidet: creditis in deum et in me credite. Joa. xiiij. Creditis in deum. Ecce oculus dexter: et in me credite. id est in meam humanitatem. Ecce hic oculus sinister. Ideo dauid orando dicebat. Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte: nequando dicat inimicus meus preualui aduersus eum. ps. xij. Non loquitur de oculis corporis: quod non legitur

# In epiphania domini.

fuisse cecus: sed de oculis anime vt illi uarent sibi ne peccaret ptra fidē: qz si fūdamētū cadit: totū ei<sup>9</sup> edificū corruet. De hoc s̄a. Tho. ij. ij. q. iij. arti. vij. vbi q̄ritur vtz fides sit prima virtutū: z ostenditur precipue in solutione ad quartum quō ipsa sit fundamentū. secus de alijs virtutibus. Sed quidam sunt ceci oculo dextro: vt agareni qui non habent fidē christianitatis christi: quidaz oculo sinistro: vt manichei q̄ negāt humanitatem christi: sed vtroq; sunt ceci iudei miseri.

¶ Septima est charitas generalis que p̄sistit in amore dei z pximi que offendi tur ibi. Disce vbi sit pax. Que sic vocat̄ ab effectu qz pacificat creaturaz cū crea toze qñ ihm diligit sup oia. Et ista pax p̄seruat q̄ diu creaturā seruat tria p̄ma p̄cepta. s. nō habeb̄ deos alienos. Scōz nō assumes nomē dñi dei tui in vanum Tertiu memēto vt diē sabbati sanctifices. Ideo x̄ps. Mat. xxij. Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo: z ex tota aīa tua. z ex tota mente tua. Scōo charitas facit pacē cū pximo q̄ seruat seruādo alia septē vt si vis honorari a filijs tuis honora parētes tuos. Scōo si nō vis occidi: nō occidas. Tertio si nō vis vxorē tuā tāgi ab alio: nō tāgas vxorē alteri<sup>9</sup> Quarto si nō vis depredari: uō furtū fa cias. Quito si nō vis diffamari: nō falsū testimoniū dicas. Sexto si nō vis in ali quo dānificari nulli dānū inferas. Se ptimo si nō vis vt vxorē tuā aliquis cō cupiscat: nō cōcupiscas vxorē pximi. Nec est charitas gñalis deiz pximi. Jō dicit x̄ps de pace dei z pximi. Pacē re linquo vobis: pacē meam do vobis zc. Joā. xiiij. David pax multa diligētib<sup>9</sup> legē tuā: z nō est illis scādalu. ps. cxviij. Qz in dilectiōe dei z pximi vniuersa lex pendet z prophete. Deo gratias.

¶ In epiphania domini. Sermo. iij.

## Er aliā viā

reuerſi sunt i regionē suā. Mat. ij. hoc verbū fm̄ intellectū histori cū declarat viā reuer ſionis triū regū. s. per aliā viā reuerſi sunt i re gionē suā znō per aliā per quā venerāt

iuxta diuinā ordinationē z angeli reue lationē dicētis eis ne redirent ad hero dem sed iuxta intellectū allegoricū et spiritualem dicitur de nobis quid debe mus facere: scz ire ad regionē nostrā nō per viam per quam venimus: sed per aliam: propter quod oportet declarare tria puncta.

Primum qualis est terravel regio no stra ppria ad quā debem<sup>9</sup> ire finaliter.

Scōs qualis est via p quā possem<sup>9</sup> errare vt caueam<sup>9</sup> ab ea prudenter.

Tertius qualis est via p quā sine er roze pueniamus ad patriā securiter.

¶ Quantū ad primū dico q̄ gloria cele stis illa est terra propria z regio ad quā debem<sup>9</sup> ire finaliter que nostra est tripli ci ratione z iure. scilicet.

- Creationis.
- Redemptionis.
- Legationis.

¶ Quantū ad primū q̄re credit<sup>9</sup> q̄ de<sup>9</sup> creauit celū nō p se. qz iam habebat ha bitationē latā. s. suā eternitatē. z verius dicit<sup>9</sup> q̄ celum z terra stans in deo q̄ q̄ deus stat in celo vel in terra: qz de<sup>9</sup> non indiget instētamenta. Nec celū creauit p angelis ex necessitate Ratio q̄ cū sint creature spirituales nō indigēt loco cor porali: sed ipm creauit p nobis q̄ sum<sup>9</sup> corporales: ideo indigemus loco corpo rali: ergo iure creatiōis illa regio est no stra. Autoritas. Annūciat de ea scz glo ria amico suo q̄ possessio ei<sup>9</sup> sit z ad eā possit ascēdere. Job. xxxvj. Nota amico suo: qz solū amici dei intrant illo. Inimi ci autem faciunt se indignos intrare il luc. Et ad eam possum<sup>9</sup> ascēdere scz p scalam virtutū z bonoz opoz. Sed est hic argumentuz in oppositū: qz dicit da uid ppha. Celū celi dño: terraz aut de dit filijs hoim ps. cxij. Celū. i. gloria ce li deo. Quomodo ergo dabit homini iu re creatiōis. Responsio q̄ p essentiaz et naturā gloria celi soli deo debetur: quia sua est essentialit<sup>r</sup> z naturaliter. terra aut cōpetit homini. s. glia celi cōpetit hoī p administrationē diuinale. Jō dicit anū ciat de ea amico suo. Scōo est nra iure redēptionis. qz x̄ps emit ipaz nobis ma gno p̄cio. s. sanguine suo. Non em̄ emit ipaz p se. qz iā erat sua: s. p nobis: qz

Nullus sanguis humanus nec omnia creaturarum, sanctarum et faciendarum suffecissent ad emendum illam gloriam solam ad horam unam. Sed venit filius dei qui dedit precium magnum et superabundans. Ideo sancti qui sunt in gloria dicunt deo. Redemisti nos deus in sanguine tuo ex omni tribu et lingua et populo et natione: et fecisti nos deo nostro regnum et sacerdotes: et regnabimus super terram. Apo. v. Redemisti nos: non dicit emisti: sed redemisti. i. ite[m] emisti. Dicunt omnes sancti doctores recordit[ur] quod tanta erat virtus sanguinis christi quod minima eius gutta fuisset precium sufficiens et superabundans. Cum ergo tot guttas effuderat. primo in circumcissione etc. Iohannes non solum emit sed redimit. Et fecisti nos de nostro regnum et sacerdotes. Nota dicit regnum et sacerdotes: quia omnes qui intrant gloriam paradisi sunt regnum quantum ad aetatem in qua deus regnat in intellectu per cognitionem in memoria per beneficiorum recordationem: in voluntate per amorem et devotionem. Et sunt sacerdotes quantum ad corpus ipsum deo sacrificando pro peccatis. et sic exponit glo. Et regnabimus super terram: non dicit in terra. Pro ergo quod illa patria est nostra iure redemptionis. Tertio est nostra iure legationis: quia dominus noster iesus christus in suo ultimo testamento ipsam nobis dimisit. Deus fecit duo testamenta scilicet veterum et novum. In veteri testamento non dimisit illam alicui: sed dimisit argentum: aurum: panem: vinum: cibum et potum: fructum et victoriam inimicorum. Deinde fecit aliud testamentum scilicet novum morte ipsius confirmatum: testamentum enim novum in morte christi confirmatum est: quod et primus cassatum. In nouo autem testamento legavit gloriam celestem dicens. Nolite timere pusillus grex quia complacuit patri vestro dare vobis regnum. Luce. xij. Nos sumus pusilli respectu sanctorum angelorum. Et ne desperemus dicit. quomodo et nos habebimus regnum dei. Iohannes dicit christus. Noli te timere etc. Sed sunt multi in mundo qui magis audiunt et curant de promissionibus veteris testamenti: quam de promissionibus noui testamenti: quia non curant de gloria eterna et futura: sed de pecuniis de honoribus: dignitatibus: et victoria inimicorum etc. qui omnia sunt transitoria et temporalia. Iohannes de legato eterno debemus curare et ipsum appetere et desiderare. Si aliquid miles dimisisset vobis

aliquid castrum in suo testamento: de quo non dum haberetis possessionem: nocte et die laboraretis ut ipsum haberetis: quanto ergo magis de castro glorie nobis a christo dimisso. Sed pauci sunt qui laborant ut habeant possessionem. Ideo dicit Cyprianus in sua epistola de mortalitate. patria nostram paradisi computemur: parentes patriarchas: et prophetas iam habere cepimus: ut quod non propter peccatum: ut quod non curamus ad patriam nostram: ut videre et parietes nostros visitare possimus. Magnus ille charorum numerus nos precessit: et expectat turba filiorum parietum et amicorum qui iam sunt de sua salute securi: adhuc de nostra solliciti. Pro primo punctus Secundo videndum est qualis est via per quam errauerunt primi parentes. et nos si possimus ut caueamus. Dico quod in principio mundi via fuit errata per adam et eua: qui inueniunt tres vias tortas: quibus deuiaverunt et amiserunt paradisi patriam: et venerunt in hanc vallem miserie et lachrymarum.

Prima fuit via superbie.

Secunda fuit inobedientie.

Tertia fuit gula.

Non credatis quod peccatum gulae fuit primum: immo dicit scriptura. Tho. in prima parte quod antequam de fructu vitis comederet: iam erant in eis peccata superbie: quia quando serpens dixit eua. Cur precepit vobis deus ut non comederetis ex omni ligno paradisi. Gen. iii. Hec fuit prima questio mundi a diabolo inuenta qui fuit primus sophista in specie serpentis facie humana habitans. ut dicit magister hystoriarum. Statim facta questione eua habuit superbiam et querere non comederem ex omni fructu statim cor eius elatum est ex superbia. Ecce deuiatio quomodo incepit in eua. Iohannes dicit scriptura. Initium omnis peccati est superbia qui tenuerit eam implebitur maledictis: et subuertet eum in fine. Eccli. x. Nota subuertet eum quia superbus vult esse elatus super alios: sed in fine ibit caput subter in infernum. Secundum peccatum fuit inobedientia: sicut fuit in adam quod fuit grauius: quia magis debuit ipsi cauere. Sed dicit augustinus. quod adam peccauit nolens priuare suas delicias. Primo vxorem que erat pulcherrima et adam multum diligebat eam: ideo amore ipsius comedit: quia si adam non comedisset ipsa sola fuisset donata et non filii: nec fuisset peccatum

## In epiphania domini.

**O**riginale: sed postquam ipsa comedit de fructu attulit ad eum ut comederet. O dixit ad adam non comedat ne moriamini. Respondit eua. Ego comedi et non sunt mortua: ideo comedatis. Adam nolens eam contristare comedit. Ecce hic scilicet peccatus: scilicet inobedientia. O quot adam sunt hodie in mundo qui volentes complacere mulieribus in vanitatibus suis faciunt usuras: rapinas malas aduocationes: falsas sententias: furta: retentiones et homini. Ideo apostolus. Si ad huc hominibus placeret: christi seruus non esset ad gal. i. David. Deus dissipauit ossa eorum que hominibus placent: confusi sunt quoniam deus spreuit os. ps. liij. Nota quod ossa sunt virtutes: quia sicut ossa sustinent corpus: ita virtutes sustinent animam. Sed ossa virtutum illorum que hominibus placent contra deum dissipantur et confundantur in morte quam remittunt in infernum. Tertium peccatum fuit secutum quam adam comedit: ecce peccatum gula. Ois labor hominis in ore eius: sed anima eius non implebitur boni. Ecclesiastes. vi. Nota quod ubi nos habemus hominis: iudei habent ad eum: quia omnes labores ipsi ad eum et filiorum suorum in ore eius. id est expectatio gula venerunt. et dum hos impleret illo fructu anima fuit euacuata virtutibus et meritis. Ideo dicit anima eius non implebitur bonis: immo euacuabitur. Ecce secunda via deuotionis a paradisi via. Tertio videnda est via per quam debemus reuerti directe: quia dicit thema quod per aliam viam reuersi sunt in regionem suam. Iuxta illud Deuter. xvij. Dominus precepit vobis ut nequaquam per eandem viam reuertamini. Item mandatum est mihi in sermone domini precipientis. Non reuerteris per viam qua veneris. iij. Reg. xij. Opus ergo redire per alias vias tribus modo predictis contrarias quas christus ordinauit et ostendit nobis.

Primo contra superbiam ostendit viam humilitatis.

Secundo contra inobedientiam ostendit viam obedientie.

Tertio contra gulam ostendit viam temperantie.

**D**ico primo quod deus ordinauit et ostendit nobis contra viam superbie viam humilitatis: quia primo ostendit ope quam descendens de celo voluit humiliari nostras miseras assumendo. Deinde ipse ostendit verbo cum dixit. Discite a me: quia mitis sum et humilis corde. Matt. xj. Ergo dimittat viam ad eum et eue superbiam et sequamur christum per viam planam securam humilitatis. De qua Isa. xxxv. Erit ibi semita: et

via sancta vocabitur. Non transibit per eam pollutus: et hec erit vobis via directa: ita ut stulti non errent per eam. Non erit ibi leo: et mala bestia non ascendet per eam: nec inuenietur ibi. Nota erit: scilicet in nouo testamento via et semita: quia vera humilitas consistit in duobus: scilicet in fundamento. et in ornamento. Fundamentum humilitatis est in corde non supbire de aliquo gratia perfectione vel dono. sed magis humiliari ad istam bastaxi: quam quanto plus portat maius onus: tanto plus inclinatur nec se appropiat de preciositate oneris quantumcumque sit preciosus. Idem si portatis onus deuotionis scitatis vel diuitiarum vos portatis preciosus scrinium mercatoris christi: id est caueatur ne ipse perdat. Qui hoc cogitaret de nullo supbiret. Hec consideratio humiliabat beatam virginem mariam quam portabat thesaurum et clenodum preciosum cum esset mater dei. Talibus considerationibus humiliabantur sancti apostoli et omnes sancte persone. Secundo ornamentum humilitatis consistit ad extra in operationibus: quia si estis vere humiles in corde: non portabitis vanitates ad extra in corpore. Ecce quare dicit propheta. Erit sibi semita: scilicet in corpore humilitate ad extra in operibus: ita ut stulti non errant per eam quia nullus potest excusari quin possit per viam humilitatis icedere. Non erit ibi leo. id est supb: nec mala bestia. id est mulier vana et supba. De euntibus ad paradysum per hanc viam humilitatis potest dici thema: per aliam viam et c. Secundo contra viam inobedientie christus ordinauit et ostendit nobis viam obedientie. primo de facto et ope: quia fuit in omnibus obediens deo patri: id est apostolus. factus est obediens usque ad mortem: mortem autem crucis. Ad phil. ij. Et nota qualem obedientiam habuit: et ostendit: non solum deo patri: sed etiam virgini matri: et ioseph nutritio: quia erat subditus illis. Luc. ij. Item crucifixoribus quam dixerunt ei exponia te: et ipse statim obediuit et c. Ideo amore sui sumus obediens ei et preceptis dei. Hanc viam obedientie petebat dauid dicit. Legem pone mihi domine viam iustificationum tuarum: et exquire eam semper. ps. cxvij. Nota quod christus dedit legem et viam obedientie sex conditionibus gentium mundi. Prima est dominorum prelatorum quibus christus dedit legem et viam iustificationum dicens. Pascite qui in vobis est grege dei: prudentes non coacte sed spontanee sed deum: neque turpis lucri gratia: sed voluntarie neque ut dominantes in clericis: sed forma fact

gregis ex aīo: et cū apparuerit princeps  
pastorū pcutietis imarcessibile glorie co  
ronā. i. Pe. v. Nota turpe lucrū est qñ p  
pter simoniā faciūt. Per hanc viā debēt  
ire obedienter dñi prelati. Scda est dño  
rū tpalium: quibus xps dedit legē obe  
dientie et viā iustificationū dicens. Do  
mini qd iustū est et equū seruis prestare:  
scientes qm et vos dñz habetis in celo.  
ad Col. iij. Tertia est religiosorū dicēs  
Obedite ppositis vris et subiaccete eis.  
Ipsi em pugnāt qñ rōnez p alab<sup>o</sup> vris  
reddituri. ad Heb. vl. Quarta est simpli  
ciū clericorū dicēs. Sint lūbi vri precin  
cti et lucerne ardētes in manib<sup>o</sup> vris et c.  
Luce. xij. Quinta est diuitū: qb<sup>o</sup> dedit le  
gē mie dicēs. Estote misericordes sicut  
et p<sup>r</sup> vester misericors est: date et dabit<sup>r</sup>  
vobis et c. Luce. vi. Sexta est pauperū q  
bus dedit legē paritē dicēs. In patiē  
tia v<sup>ra</sup> possidebitis aīas vestras. Luce.  
xxi. Ecce hic quare dicit. Legē pone mi  
hi dñe et c. De obedientib<sup>o</sup> dicit thema.  
Per aliā viā reuersi sunt. Tertio xps cō  
tra viā gula ordinauit nobis viā tēperā  
tie seu abstinētie. Primo de facto et ope  
qz statim baptizat<sup>o</sup> a ioāne intrauit de  
sertū et ieiunauit quadraginta dieb<sup>o</sup> et qua  
draginta noctib<sup>o</sup> q nihil comedit. Item  
vbo dicēs. Pnias agite: scz abstinēdo a  
delectationib<sup>o</sup> cibi et pot<sup>o</sup> et aliorū. Iō p  
mū pceptū qd de<sup>o</sup> dedit post diluuium  
fuit abstinētia: scz i gula di. Carnē cum  
sanguine nō comedetis. Gen. ix. ideo di  
cit Greg. sup illo vbo. Per aliā viā reuer  
si sunt: qz ad paradisi gaudijs p cibum  
cecidim<sup>o</sup>: ad hec p abstinētia quātum  
possum<sup>o</sup> resurgam<sup>o</sup>. Ista est viā de qua  
dicit xps. Arta est viā q ducit ad vitā: et  
pauci sunt q inueniunt eā. Mat. viij. S  
z isti qui tendunt per istā viā vadūt recte  
ad paradisu. De qb<sup>o</sup> dicit thema. Per  
aliā viā reuersi sunt in regionem suam.  
¶ In epiphania domini. Sermo. iij.

**O**btulerūt ei

munera: aurū: th<sup>o</sup> et myr  
rhā. Mat. ij. Hoc verbum  
ad lram loq<sup>r</sup>ur de illis tri  
bus regib<sup>o</sup> q obtulerūt mu  
nera et c. S<sup>z</sup> iuxta intellectū anagogicu  
quē volo ptractare: sciendū q de<sup>o</sup> in hoc

mundo fecit creaturas in triplici disse  
rentia. Quasda creaturas fecit oīno sp  
rituales: vt sunt sancti angeli. de qb<sup>o</sup> di  
cit scriptura sancta. Qui facit angelos  
suos spūs: Item Luc. vl. Spūs carnem  
et ossa nō hz. Alias creaturas fecit oīno  
corporales: qz tā corpa q aīe sūt de ter  
ra. Dicit p<sup>r</sup>s q aīa bruti educitur depo  
tentia materie. Itē dicit rex. Producat  
terra aīam viuētē in gñe suo iumēta et  
reptilia: et bestias terre. Gen. i. Ideo qñ  
moritur brutū: morit<sup>r</sup> etiā aīa ei<sup>o</sup>. Hoc sa  
tis tradit. s. Tho. i. par. q. v. ar. vi. in so  
lu. ad primū. Auctoritas. Cūcta supple  
q sunt in aīali bruto subiaccēt vanitati et  
oīa pergūt ad vnū locum. de terra facta  
sunt et in terrā pariter reuertunt<sup>r</sup> Ecce.  
ij. Tertio fecit de<sup>o</sup> creaturas simul spi  
rituales et corpales: scz hoīem: qui quā  
tum ad corp<sup>o</sup> est corpalis de terra fact<sup>o</sup>  
sicut aīal brutum. Gen. ij. Formauit de<sup>o</sup>  
hoīem de limo terre q<sup>o</sup>tu<sup>o</sup> ad corp<sup>o</sup>. S<sup>z</sup>  
q<sup>o</sup>tu<sup>o</sup> ad aīaz est spūalis sicut angelis:  
qz aīa hoīs nō educitur de potentia ma  
terie: sed creatur a deo vt angel<sup>o</sup> et creā  
do infunditur corpi: et infundendo crea  
tur ad gubernādum et custodiendū ca  
strū corpis ad instar militis cui rex com  
mittit castrū inter inimicos positum. Si  
bene custodit castrum pmiatur a rege. si  
aut male et pmittit intrare inimicos re  
gis tanq<sup>o</sup> pditor punitur a rege. Et ita  
morit<sup>r</sup> sicut animal brutum quātum ad  
corpus. Auctoritas. Un<sup>o</sup> est interius ho  
minis et iumentorum: et equa vtriusq<sup>o</sup> cō  
ditio: sicut moritur homo: sic et illa mo  
riuntur. Et nihil habet hō iumento am  
plus: scz quātum ad corp<sup>o</sup>. Ecclesiast. iij.  
Sed quātum ad aīam homo est similis  
angelis quia anima hominis est immor  
talis vt angel<sup>o</sup>. q em aīa hoīs sit incor  
ruptibilis probat efficaciter. s. Tho. i.  
parte. q. lxxv. ar. vi. Et in morte corpis  
aīa reddit ad deum vt reddat: cōpunctū  
deo et rationē de gubernatiōe corpis.  
Auctoritas. Reuertatur puluis in terrā  
suaz vñ erat scz quātū ad corpus et spūs  
redeat ad deum qui dedit illum. Ecce.  
vlti. Cui dicet xps. Redde rationem vil  
licationis tue. Luc. xvi. Apostolus sta  
tutum est hominibus semel mori quātū  
ad corp<sup>o</sup>: et post hoc iudiciū: quātū ad

## In epiphania domini.

animam. Heb. ix. Modo sicut Augustinus in libro de cura pro mortuis agenda tres conditiones sunt defunctorum.

Quidam sunt boni perfecte: et isti offerunt deo aurum per magnum valorem.

Quidam sunt boni mediocriter: et isti offerunt deo thus per bonum odorem.

Quidam sunt mali puerse: et isti offerunt deo myrrham per amaritudinem.

De his oibus dicit thema. Obtulerunt ei aurum thus et myrrham. Dico primo quod quidam defuncti sunt boni perfecte: sicut sunt deuoti religiosi clerici ut laici: qui licet fecerunt plura peccata: tamen pro tempore conuerterunt se ad deum et fecerunt magnam penitentiam de peccatis suis. Primo habuerunt magnam contritionem. Secundo propositum non redeundi ad peccata. Tertio fuerunt confessi. Quarto satisfecerunt. Quinto remiserunt iniurias etc. orabant et ieiunabant comunicabant: faciebant magnas elemosinas et multa opera bona intantum quod si in statera diuine iustitie ponerentur bona et mala que fecerunt: plus ponderarent bona quam mala: tales sunt aurum purum propter penitentiam in hoc mundo factam: ideo quando tales decedunt non transiunt per purgatorium: quia eorum anime iam fuerunt in hoc mundo purgate in fornello penitentiae. ideo ut aurum purum bonum statim ponunt in cofris thesaurozum dei scilicet in ordinibus angelorum. Sicut dicit ecclesia de beata magdalena. In thesauro regis reposita est dragma purgata. Et talibus dicit per apostolum. Modicum nunc si operibus contristari in variis tentationibus ut probatio fidei vestre multo pretiosior sit auro quod pro igne probatur inueniatur in laudem et gloriam et honorem et reuelationem iesu christi. i. pe. i. Nota modicum nunc scilicet in hac vita penitentia: si pro quibus operibus contristari: quia quodlibet opus penitentiae infert tristitiam et dolorem homini. unde dolor et tristitia est ceteri de peccatis que tamen placuerunt. Item dolor est recipere propositum non redire ad ea ad quae homo inclinatur naturaliter. Item de confessione quasi se diffamando siue diffamare se: et sic de alijs operibus penitentiae: ideo dicuntur varie tentationes. Sed in morte talis anima inuenitur in laudem gloriam et honorem. Ubi tanguntur tria que sunt anime bone et perfecte. Primum est in mortis articulo angelus custos subi-

to totus letus ascendit in celum dicens christo quomodo sibi talis commissus est in extremis. Et christus licet sciat omnia tamen ad instar iudicis interrogat iustum et impium: et audit relationem angeli qui laudat illum de bona vita et de pena quam fecit. Ecce quare dicit inueniatur in laudem. Tunc christus precipit alijs angelis ut descendat ad associandum illam animam: qui tamen nos diligunt quod quilibet ingerit se deus. Ecce ego deus mitte me. Item filij petunt mitti qui simul cum angelis descendunt ad associandum animam patris vel matris etc. Statim anima a corpore separata videt eos et cognoscit eos deus. Unde mihi tantus honor. ideo iob loquens de persona bona et perfecta dicit. Si fuerit pro eo angelus loquens unum de milibus ut annunciet hominis eorum: id est penitentiam: miserebitur eius et dicit. Libera eum ut non descendat in corruptionem. Inueni in quo ei propter sanctam penitentiam condignam. Job. xxxij. Item david. ps. xxxij. Exultate iusti in domino rectos decet collaudatio. Secundo dicit ut inueniatur in gloriam quia talis anima sic perfecta sanctis angelis associata: vadit ad istam sponse in die nuptiarum. O quam gloria quod tales et tanti reges duces et nobiles: et barones paradisi associant ipsam. Et quam festa sunt ei in quolibet platea paradisi pro sanctis etc. deus. O benedicta anima etc. Et ipsa inclinando se dicit. Non nobis domine non nobis: sed nomini tuo da gloriam. Propter hoc dicit. Non sunt condigne passionnes huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. ad Ro. viij. Huius intellectus. s. Tho. ponit. i. ij. q. cxliij. art. iij. ubi querit utrum homo ex condigno possit mereri vitam eternam. Tertio dicit ut inueniatur in honorem: et hoc quando sancta anima sic associata venit usque ad cathedram christi ubi a christo recipit coronam glorie. O quam gloria coronari a summo pontifice: quam honor est regi quam coronatur ab archiepiscopo qualis est honor cesari auctore coronari a christi vicario romano pontifice: quod tamen nihil est respectu illius coronis. Sapientia. v. Iusti impetuum uiuent et apud dominum est merces eorum et cogitatio illorum apud altissimum. ideo accipiet regnum decoris et diadema speciei de manu domini. De quibus dicit thema. Obtulerunt domino aurum. Dico secundo quod qui